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KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy 

sản dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026

Thực hiện Công văn số 35/UBND-VX ngày 05/01/2026 của UBND tỉnh 
Nghệ An về việc triển khai Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán 
Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026; nhằm chủ động phòng ngừa, kiểm soát 
nguy cơ mất an toàn thực phẩm, bảo vệ sức khỏe nhân dân, phục vụ Nhân dân đón 
Tết cổ truyền và tham gia các hoạt động lễ hội Xuân năm 2026 an toàn, lành mạnh. 
UBND xã Nam Đàn xây dựng Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm chất lượng, an 
toàn thực phẩm nông lâm thủy sản với các nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC TIÊU
Tăng cường hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong lĩnh vực 

nông lâm thủy sản; bảo đảm an toàn thực phẩm trong toàn bộ chuỗi từ sản xuất, thu 
hoạch, sơ chế, chế biến, bảo quản, vận chuyển, kinh doanh đến tiêu dùng; kịp thời 
phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực 
phẩm, góp phần phòng chống ngộ độc thực phẩm, bảo vệ sức khỏe cộng đồng trong 
dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Hoạt động truyền thông
* Nội dung truyền thông: Tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu rộng các quy 

định của pháp luật về an toàn thực phẩm, trọng tâm là:
- Luật an toàn thực phẩm; 
- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 quy định chi tiết thi hành 

một số điều của Luật An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử 

phạt hành chính An toàn thực phẩm;
- Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 quy định xử 
phạt hành chính An toàn thực phẩm và Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 
28/9/2020 quy định xử phạt trong lĩnh vực y tế;

- Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp 
và PTNT quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm đối 
với cơ sở sản xuất kinh doanh nông lâm thủy sản không thuộc diện cấp Giấy chứng 
nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT ngày 25/12/2018 của Bộ Nông nghiệp 
và PTNT quy định việc thẩm định, chứng nhận cơ sở sản xuất, kinh doanh nông, 
lâm, thuỷ sản đủ điều kiện an toàn thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông 
nghiệp và PTNT;
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- Thông tư số 17/2024/TT-BNNPTNT ngày 28/11/2024 của Bộ Nông nghiệp 
và PTNT sửa đổi, bổ sung một số Thông tư quy định thẩm định, chứng nhận cơ sở 
sản xuất, kinh doanh thực phẩm nông, lâm, thủy sản đủ điều kiện bảo đảm an toàn 
thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

- Quyết định số 11/2021/QĐ-UBND ngày 20/5/2021 của UBND tỉnh Nghệ 
An ban hành quy định phân công, phân cấp và phối hợp quản lý Nhà nước về an 
toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh Nghệ An;

- Một số Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực chất lượng sản 
phẩm hàng hóa, thương mại, nông nghiệp.

* Đồng thời tập trung tuyên truyền, phổ biến: 
- Kế hoạch bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên 

đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026.
- Nâng cao kiến thức, kỹ năng trong việc buôn bán, sử dụng thuốc bảo vệ 

thực vật, phân bón, thuốc thú y, thức ăn chăn nuôi đúng quy định; không sử dụng 
chất cấm, kháng sinh ngoài danh mục trong trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản…

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến 
đúng chủng loại, liều lượng, đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực 
phẩm nông lầm thủy sản.

- Tuyên truyền, hướng dẫn người tiêu dùng nhận biết, lựa chọn, bảo quản và 
sử dụng thực phẩm nông lâm thủy sản an toàn; không sử dụng thực phẩm không rõ 
nguồn gốc, xuất xứ, có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng.

- Giới thiệu, quảng bá các mô hình sản xuất an toàn, các chuỗi cung ứng thực 
phẩm an toàn, sản phẩm OCOP, sản phẩm truyền thống, đặc sản địa phương.

- Vai trò, trách nhiệm của chính quyền, người sản xuất, kinh doanh và người 
tiêu dùng trong công tác bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Công khai các trường hợp vi phạm, đồng thời biểu dương, khen thưởng các 
tổ chức, cá nhân thực hiện tốt; khuyến khích, bảo vệ người tố giác hành vi vi phạm 
an toàn thực phẩm. 

* Các kênh truyền thông
- Phát huy hệ thống truyền thanh của xã, xóm chuyển tải thông điệp “An toàn 

thực phẩm Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026”
- Treo băng rôn, khẩu hiệu, phát tờ rơi tuyên truyền.
- Cổng thông tin điện tử; trang mạng xã hội (facebook, Zalo…) của xã Nam Đàn.
- Lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt xóm, sinh hoạt đoàn thể.
* Khẩu hiệu tuyên truyển:
- Tết vui trọn vẹn bắt đầu từ thực phẩm an toàn;
- Vì sức khoẻ cộng đồng, hãy sản xuất, kinh doanh thực phẩm đảm bảo chất 

lượng, an toàn;
- Sản xuất sạch – Chế biến an toàn – Tiêu dùng lành mạnh.
- Hãy lựa chọn thực phẩm có nguồn gốc rõ ràng, đảm bảo an toàn.

        - Chung tay giám sát, phát hiện và tố giác vi phạm an toàn thực phẩm.
        - Vì sức khỏe gia đình, hãy nói không với thực phẩm không an toàn.

2. Công tác tập huấn



3

- Phối hợp với Sở Nông Nghiệp và Môi Trường; Chi cục Chất lượng, chế 
biến và Phát triển thị trường; Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Nam Đàn tổ 
chức các lớp tập huấn nâng cao kiến thức, kỹ năng bảo đảm an toàn thực phẩm cho 
các cơ sở sản xuất, kinh doanh nông lâm thủy sản. 

- Tổ chức tập huấn, hội thảo, hướng dẫn áp dụng quy trình sản xuất an toàn 
theo VietGAP, mô hình liên kết chuỗi, OCOP; khuyến khích sản xuất theo hướng 
bền vững, thân thiện với môi trường. 

3. Hoạt động kiểm tra 
- Phối hợp với các phòng ngành kiểm tra theo kế hoạch; kiểm tra đột xuất khi 

có dấu hiệu vi phạm.
- Đối tượng kiểm tra chủ yếu các cơ sở chăn nuôi, trồng trọt, nuôi trồng thủy 

sản có quy mô tập trung; các cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu thực 
phẩm nông lâm thủy sản. Tập trung vào những mặt hàng thực phẩm sử dụng nhiều 
trong dịp tết và lễ hội Xuân như thịt; các sản phẩm từ thịt, giò, chả, thủy sản, rau, 
củ, quả…

- Xử lý các trường hợp có hành vi vi phạm; công khai kết quả kiểm tra theo 
quy định.

4. Kinh phí thực hiện
Thực hiện theo quy định hiện hành.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng kinh tế
- Là cơ quan đầu mối, chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch bảo đảm chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết 
Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 2026. 

- Chủ động xây dựng chương trình, nội dung, tiến độ thực hiện các nhiệm vụ 
theo Kế hoạch; tham mưu UBND xã thành lập Đoàn kiểm tra và tổ chức các đợt 
kiểm tra theo kế hoạch và kiểm tra đột xuất khi cần thiết.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an xã, Phòng Văn hóa – Xã hội, Trung tâm 
Cung ứng Dịch vụ công xã và các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, tập 
huấn, kiểm tra, giám sát và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm. 

- Tổng hợp tình hình, kết quả triển khai thực hiện; kịp thời báo cáo UBND xã 
và đề xuất các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an toàn thực 
phẩm trên địa bàn.

2. Công an xã
- Chủ động phối hợp với các phòng ngành tăng cường công tác nắm tình hình, 

phát hiện và ngăn chặn kịp thời các hành vi vận chuyển, buôn bán thực phẩm giả, 
thực phẩm nhập lậu, không rõ nguồn gốc, xuất xứ, không bảo đảm an toàn thực 
phẩm, đặc biệt trong đợt cao điểm trước, trong và sau Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội 
Xuân.

- Tham gia các Đoàn kiểm tra theo phân công; đảm bảo an ninh, trật tự, an 
toàn trong quá trình kiểm tra tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm; phối hợp 
xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định của pháp luật, góp phần giữ 
vững ổn định trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn.
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3. Phòng VH-XH; Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công xã Nam Đàn 
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, các phòng ngành liên quan đẩy mạnh công 

tác thông tin, tuyên truyền về bảo đảm an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản bằng 
nhiều hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương. 

- Tăng cường phát sóng các thông điệp, tin bài tuyên truyền về an toàn thực 
phẩm dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội Xuân năm 2026 trên hệ thống truyền thanh, 
cổng thông tin điện tử và các kênh truyền thông của xã.

- Kịp thời đưa tin các hoạt động của Đoàn kiểm tra; biểu dương, tuyên dương 
các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh chấp hành tốt các quy định về an 
toàn thực phẩm; đồng thời công khai danh sách các cơ sở vi phạm theo quy định.

- Viên chức Trung tâm Cung ứng Dịch vụ công phụ trách lĩnh vực Chăn nuôi 
- Thú Y; phụ trách lĩnh vực trồng trọt -BVTV; phụ trách công tác Khuyến nông 
tham mưu cho phòng Kinh tế trong công tác quản lý các cơ sở kinh doanh vật tư 
nông nghiệp bao gồm: giống, phân bón, thuốc BVTV, thức ăn chăn nuôi gia súc, 
thuốc Thú Y ... Đồng thời tuyên truyền nhân dân sản xuất trồng trọt và chăn nuôi 
an toàn.

4. Các xóm
- Trên có sở Kế hoạch của UBND xã, chủ động tổ chức tuyên truyền, vận 

động nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm; 
nâng cao nhận thức, trách nhiệm của người dân trong các khâu sản xuất, sơ chế, chế 
biến, kinh doanh và sử dụng thực phẩm nông lâm thủy sản.

- Kịp thời nắm bắt tình hình tại địa bàn xóm mình; phản ánh, báo cáo UBND 
xã và các bộ phận chuyên môn khi phát hiện các hành vi vi phạm về an toàn thực 
phẩm để phối hợp xử lý kịp thời.

5. Ủy ban Mặt trận tổ quốc 
- Phối hợp chặt chẽ với UBND xã và các phòng ngành liên quan trong công 

tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân nâng cao ý thức, trách 
nhiệm trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về an toàn thực phẩm.

- Lồng ghép nội dung bảo đảm an toàn thực phẩm vào các phong trào thi đua, 
cuộc vận động của Mặt trận; tham gia giám sát việc thực hiện các quy định về an 
toàn thực phẩm tại cơ sở; cử cán bộ tham gia phối hợp với Đoàn kiểm tra khi có đề 
xuất, yêu cầu, góp phần nâng cao hiệu quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trên 
địa bàn xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác bảo đảm chất lượng, an toàn thực 
phẩm nông lâm thủy sản dịp Tết Nguyên đán Bính Ngọ và mùa Lễ hội Xuân năm 
2026 của UBND xã Nam Đàn.
Nơi nhận:
- Chi cục CL, CB và PTTT (b/c);
- UB MTTQ, Công an xã;
- Các phòng chuyên môn UBND xã; 
- TT CƯ DV công xã;
- Các xóm;
- Lưu: VT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Dương
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